
 
 
 
 

 
 

ประกาศมหาวิทยาลัยพะเยา 
เรื่อง  เจตนารมณ์ ไม่ให้ ไมร่ับ ของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่  

(No Gift Policy) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 
_________________________________ 

มหาวิทยาลัยพะเยา ในฐานะหน่วยงานในกำกับของรัฐที่มีบทบาทในการพัฒนากำลังคน 
และองคค์วามรู้ ให้ตระหนักถึงหน้าที่ของบุคคลในการยืนหยัดต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชันทุกรูปแบบ รวมไปถึง 
มุ่งเสริมสร้างค่านิยมสุจริตในการดำเนินงานและการบริหารจัดการทันสมัย มีธรรมาภิบาล ด้วยหลักคุณธรรม
และจริยธรรม โดยสอดคล้องตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 มาตรา 50 (10) 
พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 มาตรา 128 
ประกอบกับแผนการปฏิร ูปประเทศด้านการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติม ิชอบ  
เรื่อง “นโยบาย No Gift Policy จากการปฏิบัติหน้าที่” 

เพื่อขับเคลื่อนธรรมาภิบาลในการบริหารงานของมหาวิทยาลัยพะเยาอย่างโปร่งใส ตรวจสอบได้ 
และปลอดจากการทุจริต อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 33 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยพะเยา พ.ศ. 2553 
จึงขอประกาศเจตนารมณ์ มหาวิทยาลัยพะเยา เป็นหน่วยงานที่ผู้บริหารและบุคลากรของมหาวิทยาลัยพะเยาทุกคน 
ไม่ให้ ไม่รับ ของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ (No Gift Policy) ทั้งในขณะ ก่อน และหลัง
ปฏิบัติหน้าที่ ที่จะส่งผลให้เกิดการทุจริตและประพฤติมิชอบ ในทุกเทศกาลหรือโอกาสอื่นใด และไม่ร่วมมือ 
หรือสนับสนุนการทุจริตและประพฤติมิชอบทุกรูปแบบ โดยจะประพฤติตนโดยยึดถือมาตรฐานทางจริยธรรม
ของบุคลากรและประมวลจริยธรรมมหาวิทยาลัยพะเยา ตลอดจนจะร่วมกันสร้างความเชื่อมั่นแก่สาธารณชน 
ในการปฏิบัติหน้าที่อย่างโปร่งใส ไม่หวังผลประโยชน์ตอบแทน มีคุณธรรม มีความซื่อสัตย์ เป็นธรรม มีไมตรีจิต 
และมีความรับผิดชอบต่อชุมชน สังคม และประเทศ สู่ค่านิยมและวัฒนธรรมสุจริตขององค์กรอย่างยั่งยืน  

จึงประกาศให้ทราบและยึดถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัดโดยทั่วกัน 

ประกาศ  ณ   วันที่            มกราคม  พ.ศ. 2568   
 
 
 

(รองศาสตราจารย์ ดร.สุภกร  พงศบางโพธิ์) 
           อธิการบดีมหาวิทยาลัยพะเยา  




